
 

«Ορισμός Εντεταλμένων Δημοτικών Συμβούλων» 

 

Ο Δήμαρχος Δελφών 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α’ 87), όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 86 και 88 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ. Α΄/08-6-

2006).  

3. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Δελφών (ΦΕΚ 3698/τ. 

Β΄/19.10.2017). 

4 .  Την ανάγκη της εύρυθμης λειτουργίας και την ανάγκη ανάθεσης της 

εποπτείας και του συντονισμού συγκεκριμένων δράσεων του Δήμου σε μέλη 

του Δ.Σ.  

 

                       Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε   

 

Α. Ορίζουμε τους παρακάτω δημοτικούς συμβούλους ως Εντεταλμένους 

Δημοτικούς Συμβούλους και τους αναθέτουμε, την εποπτεία και τον συντονισμό 

των παρακάτω δράσεων του Δήμου, με θητεία από 01/01/2021 μέχρι 

31/12/2021: 

Τη  Δημοτική Σύμβουλο Αικατερίνη – Ευγενία Καλυβιώτη με αρμοδιότητα την 

εποπτεία, ευθύνη και συντονισμό στα  θέματα προστασίας και προαγωγής της 

Δημόσιας Υγείας όπως προβλέπεται στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου: 

 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΦΩΚΙΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΔΕΛΦΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

ΚΑΙ Δ/ΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση: Ρ. Κοντορήγα 12    

Ταχ. Κώδικας: 33100 

Πληροφορίες: Ευστ. Καρανάσου  

Τηλέφωνο: 22650-72077 

Fax: 2650-79230 

E-mail: e.karanasou@delphi.gov.gr 

         

 
 

  

Άµφισσα 30/12/2020
Αριθµός πρωτοκόλλου 26512/2020



Αρμοδιότητες σε θέματα προστασίας και προαγωγής της Δημόσιας Υγείας. 

1) Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρμογή  μέτρων για την 

προστασία της δημόσιας υγείας.  

Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις 

ισχύουσες διατάξεις: 

α) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των δημοτικών δεξαμενών νερού. 

β) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστημάτων και επιχειρήσεων. 

γ) Μεριμνά για τον έλεγχο της ηχορύπανσης, της κοινής ησυχίας και της 

εκπομπής ρύπων, θορύβων και άλλων επιβαρύνσεων του περιβάλλοντος από 

τροχοφόρα.  

δ) Χορηγεί βιβλιάρια υγείας στους εκδοροσφαγείς. 

ε) Παρέχει συνδρομή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και διενεργεί ελέγχους η άλλες 

πράξεις, που ζητούν τα εντεταλμένα όργανα του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύμφωνα με τις 

οδηγίες τους. (Συνεργασία με το αρμόδιο Αυτοτελές τμήμα Αγροτικής 

Ανάπτυξης, Αλιείας και Κτηνοτροφίας, όταν απαιτείται). 

στ)Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής στα δημόσια και ιδιωτικά 

σχολεία της περιοχής.  

2. Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων 

μέτρων για την προαγωγή της δημοσίας υγειάς. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα 

με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:  

(α) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβολιασμών.  

(β) Μεριμνά για την υλοποίηση:  

ι) προγραμμάτων δημοσίας υγιεινής που οργανώνονται από το Υπουργείο 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης η από αλλά Υπουργεία, το κόστος των 

οποίων βαρύνει απευθείας τον προϋπολογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου.  

ιι) Εκτάκτων προγραμμάτων δημοσίας υγείας, τα οποία εκτελούνται με έκτακτη 

χρηματοδότηση.  

ιιι) Προγραμμάτων δημοσίας υγείας που χρηματοδοτούνται από πόρους της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

(γ) Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβάνει μέτρα  σε θέματα 

δημόσιας υγιεινής.   

(δ)  Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για θέματα δημόσιας υγείας.  

(ε) Οργανώνει αυτοτελώς η σε συνεργασία με τις αντίστοιχες περιφερειακές 

υπηρεσίες ειδικά προγράμματα για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας 

Υγείας στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις.  

3) Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχετίζονται με τη δημόσια υγεία 

στην περιοχή του Δήμου. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 

δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:  

(α) Εισηγείται τον ορισμό ιατρών προς εξέταση επαγγελματιών και εργαζομένων 

σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος για τη χορήγηση σε αυτούς 

βιβλιαρίων υγείας.  

(β) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων σε ιατρούς, οι οποίοι πωλούν φάρμακα 

χωρίς άδεια, καθώς και σε βάρος ιατρών και φαρμακοποιών για κατοχή η 

πώληση δειγμάτων φαρμάκων.  



(γ) Εισηγείται τον ορισμό ελεγκτή γιατρού ΟΓΑ για τα Ν.Π.Δ.Δ. της περιοχής του 

Δήμου.  

Το Δημοτικό Σύμβουλο Νικόλαο Κατσικούλη με αρμοδιότητα την εποπτεία, 

ευθύνη και συντονισμό στα θέματα Πολιτισμού, Τουρισμού, Παιδείας, δια βίου 

Μάθησης  όπως προβλέπεται στον  Ο.Ε.Υ. του Δήμου: 

Αρμοδιότητες σε θέματα πολιτισμού και λειτουργίας δημοτικών δομών 

πολιτισμού. 

1. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, προγραμμάτων 

και δράσεων στον τομέα του πολιτισμού για την προστασία του τοπικού 

πολιτισμού, την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των πολιτιστικών έργων 

που παράγονται σε τοπικό επίπεδο.  

Περιλαμβάνονται πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:  

(α) Δημιουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μουσείων, πινακοθηκών, 

κινηματογράφων και θέατρων, φιλαρμονικών και σχολών διδασκαλίας 

μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λ.π.  

(β) Διοργάνωση και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμμάτων (θεατρικές 

παραστάσεις, συναυλίες και άλλες πολιτιστικές εκδηλώσεις).  

(γ)  Οργανώνει τις αδελφοποιήσεις του Δήμου και παρακολουθεί όλα τα σχετικά 

με αυτές θέματα. Προωθεί και αναπτύσσει τις σχέσεις συνεργασίας με 

αδελφοποιημένες ή προς αδελφοποίηση πόλεις του εξωτερικού.  

(δ) Προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων καθώς και αρχαιολογικών και 

ιστορικών χώρων της περιοχής.  

(ε) Αξιοποίηση παραδοσιακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 

παραχωρούνται στο Δήμο από τρίτους.  

(στ) Προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές 

επίπεδο.  

(ζ) Προώθηση της ανάπτυξης του πολιτιστικού τουρισμού.  

2. Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση τοπικών πολιτιστικών θεμάτων. Στο 

πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις 

ισχύουσες διατάξεις:  

(α) Εισηγείται για τη συμμετοχή εκπροσώπων του Δήμου στην οργανωτική 

επιτροπή φεστιβάλ τοπικής εμβέλειας.  

(β) Εισηγείται για την επιχορήγηση Ν.Π.Ι.Δ. τα οποία αναπτύσσουν πολιτιστικού 

χαρακτήρα δραστηριότητες στη χωρική αρμοδιότητα του Δήμου.  

(γ) Εισηγείται για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 

μουσικών ιδρυμάτων (Ωδείων, μουσικών σχολών, χορωδιών, συμφωνικών 

ορχηστρών και συγκροτημάτων μουσικής δωμάτιου).  

3. Εισηγείται την  ίδρυση, και έχει την εποπτεία των βιβλιοθηκών, των ωδείων, των 

φιλαρμονικών, των σχολών μπαλέτου, των εικαστικών εργαστήριων κ.α. 

4. Εισηγείται την ίδρυση, και έχει την εποπτεία των μουσείων, πινακοθηκών και 

αντίστοιχων χώρων του Δήμου Δελφών.  



5. Τη λειτουργία ελευθέρων εργαστηρίων και σπουδαστηρίων και στελέχωση με 

κατάλληλο προσωπικό.  

6. Η επέμβαση για τη διάσωση, διατήρηση και διάδοση κάθε είδους έργων 

λαϊκής τέχνης και κάθε άλλου Έργου του Ελληνικού και παγκόσμιου πολιτισμού.  

7. Τη δημιουργία ομάδων Εργασίας με τη συμμετοχή μελών του Δημοτικού 

Συμβουλίου που θα συμβάλλουν στην καλύτερη αισθητική διαμόρφωση 

δημοτικών χώρων που θα δίνονται ακόμα και με αρχιτεκτονικούς διαγωνισμούς.  

8. Τη πραγματοποίηση εκθέσεων ζωγραφικής.  

9. Τη διάδοση της ζωγραφικής, γλυπτικής, λαϊκών τεχνών, εφαρμογών, 

κατασκευών κ.λ.π. με διοργάνωση εκθέσεων, διαλέξεων, προβολών ταινιών και 

σλάιντς και άλλες εκδηλώσεις που θα συμβάλλουν αποφασιστικά στην 

εικαστική παιδεία των συμπολιτών μας παράλληλα δε θα συντελούν στο να 

δίδονται ερεθίσματα για προβληματισμό στο πνεύμα της φιλίας και της 

κοινωνικής προόδου. 

10. Τη δημιουργία μόνιμων εκθέσεων έργων σημαντικών Ελλήνων Ζωγράφων, 

προεξέχοντος του κορυφαίου Φωκέα Ζωγράφου Σπύρου Παπαλουκά και 

συλλογών (συλλογή Ιωαννίδη κ.λ.π.).  

11. Τη δημιουργία εκθέσεων αναδρομικών, τιμητικών ομάδων κ.λ.π. διαφόρων 

δημιουργών.  

 

Αρμοδιότητες σε θέματα Τουρισμού. 

1. Σχεδιάζει και εισηγείται προγράμματα δράσεων παρέμβασης του Δήμου για 

την ανάπτυξη του τουρισμού στην περιοχή και την αναβάθμιση των 

παρεχόμενων τουριστικών υπηρεσιών, σε συνεργασία με τους τουριστικούς 

επαγγελματικούς φορείς της περιοχής. Μεριμνά για την εφαρμογή των 

προγραμμάτων αυτών.  

2. Τηρεί μητρώα και στοιχεία που αφορούν την υφιστάμενη κατάσταση του 

τουρισμού στην περιοχή του Δήμου (τουριστικά αξιοθέατα, τουριστικές 

επιχειρήσεις, τουριστικές υποδομές, στοιχεία απασχόλησης, οικονομικά στοιχεία 

κ.λ.π.).  

3. Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες του υπουργείου Πολιτισμού και 

Τουρισμού, τον ΕΟΤ όλους τους σχετικούς κρατικούς και μη φορείς και με κάθε 

εμπλεκόμενο φορέα στην Ελλάδα και Διεθνώς.  

4. Έχει την εποπτεία και έγκριση του εντύπου και ηλεκτρονικού υλικού που θα 

διατίθεται από τα γραφεία (σημεία τουριστικής πληροφόρησης) καθώς και 

εκείνου που θα προωθείται στο διαδίκτυο, κάθε άλλο σημείο πληροφόρησης και 

κάθε τύπου ΜΜΕ.  

5. Προωθεί την εκπαίδευση και την έρευνα, ως και την ευαισθητοποίηση 

δημοτών, φορέων και επαγγελματιών, με την οργάνωση περιοδικών εκθέσεων, 

εκπαιδευτικών προγραμμάτων, διαλέξεων με θέματα που σχετίζονται με το 

αντικείμενο.  

6. Συνδράμει τις αρμόδιες υπηρεσίες αδειοδότηση τουριστικών επιχειρήσεων 

όπως τον Ε.Ο.Τ. στον έλεγχο τήρησης των διατάξεων που αφορούν τα ζώα 

συντροφιάς και την τήρηση των διατάξεων της τουριστικής νομοθεσίας από τις 



επιχειρήσεις τουριστικού ενδιαφέροντος κατά τις ειδικότερες προβλέψεις του 

νόμου.  

 

Αρμοδιότητες σε θέματα τουριστικής προβολής. 

1. Μεριμνά για το σχεδιασμό και την πραγματοποίηση προγραμμάτων 

τουριστικής προβολής της περιοχής του Δήμου (π.χ. παραγωγή τουριστικού 

υλικού και εκδόσεις πρακτικών οδηγών για τους ταξιδιώτες, συμμετοχή σε 

εκθέσεις τουρισμού, δημιουργία δικτύων επικοινωνίας και συνεργασίας με άλλες 

περιοχές εντός και εκτός της χώρας κ.λ.π.).  

2. Μεριμνά για την εφαρμογή μηχανισμών ενημέρωσης / πληροφόρησης των 

επισκεπτών της περιοχής.  

3. Εισηγείται την ίδρυση, λειτουργία και εποπτεία σημείων τουριστικής 

πληροφόρησης στις δημοτικές και τοπικές κοινότητες του Δήμου Δελφών. 

 

Αρμοδιότητες σε θέματα παιδείας - δια βίου μάθησης και λειτουργίας 

δημοτικών δομών παιδείας.  

1. Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλικοτεχνικών υποδομών για 

την προσχολική εκπαίδευση και για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 

δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:  

(α) Μεριμνά για την συντήρηση τη βελτίωση, τη καθαριότητα και την φύλαξη 

των κτιρίων και των υλικοτεχνικών υποδομών του εθνικού συστήματος της 

πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με επιφύλαξη των 

αρμοδιοτήτων των Σχολικών επιτροπών.  

(β) Μεριμνά για τη μίσθωση ακίνητων για τη στέγαση δημοσίων σχολικών 

μονάδων, τη στέγαση και συστέγαση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης 

καθορίζει την αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, από κάθε 

σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση των υπόλοιπων χώρων και τις 

ώρες λειτουργίας της κάθε συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας. (Συνεργασία με 

την οικονομική υπηρεσία για τη μίσθωση ακίνητων).  

(γ) Συνεργάζεται με την δημοτική επιτροπή παιδείας, και την ενημερώνει για 

θέματα της αρμοδιότητας της.  

2. Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, προγραμμάτων και 

δράσεων για την υποστήριξη των μαθητών της πρωτοβάθμιας και της 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοίκων. 

Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως:  

(α) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών, ωδείων και άλλων παρεμφερών 

δομών.  

(β) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απασχόλησης παιδιών και 

άλλων παρομοίων δομών.  

(γ) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής.  

3. Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προγραμμάτων δια βίου μάθησης 

στο πλαίσιο του αντίστοιχου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 

δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:  



(α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού προγράμματος του, το 

τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Δια Βίου 

Μάθησης και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα δια βίου μάθησης.  

(β) Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμματος δια βίου μάθησης 

και διαχειρίζεται την εφαρμογή των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη 

γενική εκπαίδευση ενήλικων στην περιφέρεια του Δήμου.  

(γ) Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία Κέντρων Δια Βίου 

Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης 

και τα οποία οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του τμήματος, είτε στο πλαίσιο 

νομικού προσώπου του Δήμου.  

(δ) Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών δομών και την εφαρμογή 

προγραμμάτων της Γενικής Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης στο πλαίσιο 

προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική Γραμματεία 

Δια Βίου Μάθησης.  

(ε) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέντρων Περιβαλλοντικής 

Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 

Θρησκευμάτων, στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει ο 

Δήμος με το υπουργείου.  

(στ) Ασκεί τις αρμοδιότητες λαϊκής επιμόρφωσης η γενικής εκπαίδευσης 

ενηλικών που μεταφέρονται από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση μαζί με την 

αντίστοιχη επιχειρησιακή μονάδα ή αποκεντρωμένη δομή υπηρεσιακής 

μονάδας, κατά τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 3879/2010.  

4. Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων εύρυθμης λειτουργίας της 

προσχολικής εκπαίδευσης και των σχολείων της πρωτοβάθμιας και της 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 

δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:  

(α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρήσεις κοινής ωφέλειας η για 

την πραγματοποίηση εκδηλώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με τη 

Σχολική Επιτροπή.  

(β) Οργανώνει συναυλίες η άλλες πολιτιστικές εκδηλώσεις για τους μαθητές, 

κατόπιν έγκρισης της αρμόδιας σχολικής επιτροπής.  

(γ) Μεριμνά για το διορισμό και την αντικατάσταση διοικητών των ιδρυμάτων, 

που χορηγούν υποτροφίες, εφόσον έχουν τοπική σημασία.  

(δ) Εισηγείται την κατανομή πιστώσεων στις σχολικές επιτροπές για την επισκευή 

και συντήρηση των σχολικών κτιρίων.  

(ε) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων, κατά τις ισχύουσες διατάξεις, στους γονείς 

και κηδεμόνες που δεν εγγράφουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν για 

την τακτική φοίτηση τους.  

(στ) Εισηγείται τη διακοπή μαθήματων, λόγω έκτακτων συνθηκών η επιδημικής 

νόσου, εντός των διοικητικών ορίων του οικείου Δήμου.  

(ζ) Συνεργάζεται με τις σχολικές επιτροπές πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης του Δήμου Δελφών, τις ενημερώνει για θέματα της αρμοδιότητάς 

του και τους παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη για την λειτουργία 

τους.  



Β. Οι προαναφερόμενοι Εντεταλμένοι Δημοτικοί Σύμβουλοι θα διατυπώνουν 

εισηγήσεις και προτάσεις επί των ανωτέρω θεμάτων σε συνεργασία με τον καθ΄ 

ύλην αρμόδιο Αντιδήμαρχο.  

 

Γ. Οι ανωτέρω Εντεταλμένοι Δημοτικοί Σύμβουλοι, θα χρησιμοποιούν  γραφεία 

και γραμματειακή υποστήριξη από τις υφιστάμενες δομές υποστήριξης των 

πολιτικών οργάνων του Δήμου. 

 

Δ. Η παρούσα απόφαση  να δημοσιευτεί μία φορά ημερήσια εφημερίδα και να 

αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου και στο πρόγραμμα Διαύγεια. 

 

 

Ο Δήμαρχος Δελφών 

 

 

Παναγιώτης Α. Ταγκαλής 

 

 

 

 ΚΟΙΝ.: 

1. Αντιδήμαρχοι 

2. Πρόεδρο Δ.Σ. 

3. Γενικό Γραμματέα 

4. Οριζόμενοι Δ.Σ. 

5. Προϊστάμενοι Οργανικών 

Μονάδων  

(με υποχρέωση γνωστοποίησης 

στο υφιστάμενο προσωπικό τους) 

Ε.Δ. 

-Αρχείο 

-Δ/ντή 

 


